marzo. La única solución posible es que la actio documental se efectuara ese 

domingo y la conscriptio dos días después, lo que correspondería al año 1144, en 

el que fue Ramos el día 19 de marzo. 

229 (0918-04-24). Se trata del documento más antiguo procedente de la 

Cámara episcopal de Astorga. Es un falso diploma de Ordoño II al monasterio de 

San Pedro de Montes. 

Lucas Álvarez813 comenta este controvertido documento de Ordoño II. La 

visión más completa nos la ofrece Quintana Prieto814

Facta cartula testamenti, era DCCCLVª. 

 en dos de sus trabajos, tacha 

al documento como falso. Analiza las características paleográficas del documento 

y estudia también su contenido y concluye que este documento fue totalmente 

inventado a la vista de otro documento del Tumbo de San Pedro de Montes del 

Nos ancillas Dei iam desuper nominate in hoc testamentum manus nostras roboramus et hoc 
signum facere iussimus et cf. (Signum) 

(En columna) Episcopus domnus Rodesindus, cf. - Episcopus donnus Erus, cf. - Episcopus 
donnus Argimirus, cf. - Episcopus donnus Recaredus, cf. - Comes Adefonsus, cf. - Abba 
Rodericus, cf. - Abba donnus Exon, cf. - Abba Medumanus, cf. - Ranemirus, cf. - Astruarius, cf. - 
Gimundus, cf. - Armentarius, cf. - Arias Gaviniz, cf. 

Teudefredus, abba, ts cf. - Teudulfus, confessor, ts. - Leguidus, presbiter, ts. - Aloytus, 
confessor, ts. - Erus, presbiter, ts. - Vigitus, confessor, ts. 

Argimundus, presbiter, scripsit et confirmat. 
813 LUCAS ÁLVAREZ, M., La documentación real astur-leonesa (718-1072), pp. 162-163, R1-
109. 
814 QUINTANA PRIETO, A., El privilegio de Ordoño II. - ID., San Pedro de Montes, pp. 87-90, 
doc. 6. 
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obispo Ranulfo dirigido al abad Genadio con fecha de 13 de abril de 896 en el que 

se le hace concesión del valle de Valdueza815

815 QUINTANA PRIETO, A., San Pedro de Montes, pp. 84-86, doc. 4. Lo reproducimos a 
continuación (advertimos que en la transcripción nosotros sustituimos j por i). 

. Existen similitudes entre ambos 

Año 896, abril, 13. El obispo Ranulfo consagra abad a san Genadio y dota el monasterio.  
TVM, núm. 390, fol. 95. 
De como don Ranulfo, obispo, fundou el moesteriu e lle diu el coto de Valdoza. 
Dominis sanctis gloriosissimis mihique post Christum dominum Iesum fortissimis patronis 

sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et sancte Crucis., quorum sancte et venerabilis ecclesie site 
sunt iuxta rivulum quod dicitur Oça, subtus monte Aquiliane, in confinio bergidense. Ranulfus, 
indignus sancte Ecclesie astoricense sedis episcopus, una cum tractatu omnium fratrum et 
subietorum meorum, quos christiana et catholica religio continet per cunctam michi a Deo 
deligatam Diocesim, Dominus noster Iesus Christus, qui est bona voluntate largitor ac ipsius bone 
largitatis amator, ipse sua tradidit in mandato facienda ecclesiastica iura veteris hominis viam 
fugere et ipsius nostri Redemptoris vestigia sequere et usque ex animo preçepta insistere ostendens 
talibus monitis ut qui errantes et çeçi dudum fueramus in tenebris mortis, lucem gratie eius 
iluminati, ipso duce domino et rectore vite directum gradiamur iter quam nobis suis salutaribus 
tradidit per mandata; et quia mandatorum observaçio eius vitam adquirit eternam probat ipse qui 
dicit: “Si vis venire ad vitam, serva mandata”. Et etiam: “Si feceritis que mando vobis iam non 
dicam vos servos, sed amicos meos”. Servatores etenim mandatorum suorum ipse in sua fide 
fortissimos reddat et ipse stabiles efficiet, ipse et sui amoris ac boni operis munimento facit 
locupletes. Cuncta enim bona que in suis fidelibus iussit inere de sui sancti timoris magnitudine 
fecit iniçium sumere, sicut scriptum est: “Principium sapiençie, timor Domini”. Iterum “timor 
Domini principium religiositatis”. De timore etenim Domini nascitur Sancti Spiritus gratia, quod 
est religionis omnimode decus. Unde per huius timoris Domini largitate et per vestre veneraçionis 
honore, iuxta decreta catholice et apostolice decreta et iusta sanctorum canonum instituçionem, 
adhibita bone deliberaçionis tractatu cum cunctis in Christo meis fratribus per suos ordines sub 
manu extremitatis meae, factore Deo sicut premisi ausu roborati canonico hunc parem 
instituçionis? decreti qualiter locum ipsum venerabilem ecclesie vestre, quamvis Domino dudum 
sanctificatum per manus beati Fructuosi, edificatum per confessione manchorum, postea vero 
multis temporibus manebat desertum. Modo tamen nostris iussionibus eiusdem locum abatis 
oficiositate muniremus, et date regule sancte observançie monachorum conegraçione firmaremus 
sic fecimus, quod quia ut premissimus et apostolica domine tradiçio et sanctorum canonum dat 
faciendi ausum cum [his] quos superius memoravi, ut locum ipsum sante ecclesie vestre situm 
iusta rivulum Oça, in confinio bergidense, sub monastico ordine firmaremus, sicuti et fecimus et 
cum omnibus de Oça qui ibidem serviant cum accesu et regresu, id est: de Monte de Aquiliana et 
per Moscadero et de Penna Alva decurrentes aquas usque ad rivulum de Villa Nova et strata quod 
discurrit super Monte ad Oça quantum fuit terminum de fratres cum omnibus adiunçionibus suis 
adque prestaçionibus locorum ipsorum, terras, vineas, hedificiis, ortis pomiferis, silvis, pratis, 
pascuis, paludibus, aquas aquarum vel ductibus earum. Ubi et ordinavimus pro consecraçionis 
officio abbatem Gennadium nomine, dedimusque ei regulam sancte oservaçionis vite cuntaque illa 
monastica instrumenta percepimus et omnem domum deificam constitutam in Regula Beati 
Bendicti quam ei oservandam decrevimus cum cunctis sibi subiectis minachis retinendam 
iniunximus. Hoc iure monastico observare decrevimus sic quoque ut omnem sanctam a Patribus 
instituçionem et cuncte beatitudinis excelençiam regularem in eodem nostro nuper electo 
monasterio idem aba nomine Gennadius cum sibi tradita plebe observet et in omni spirituale 
exerciçio semper intentissimus extet. Hii ipsi monachi vel aba ad regularem iugum subiecti, 
regularia iussa complentes et sanctum ipsum monasterium bonis testimoniis ornent et sibi lucrum 
eterne vite providendo augmentent. Post huius denique mee perçepçionis obtavile instrumento, quo 
ipsi sante ecclesie vestre monasterium munivimus, canonica autoritate preçepçionis ut eam 
perenniter obtineat regularem firmitatem. Sic et cuncta ab antea per totum orbem instaurata 
monasteria habeant ut vota servitutis meae pro huius monasterii vestri dediçacione sancius et 
perfecçius omnipotens Dominus roboraret. Pro huius decreti nostri pagina adgresi sumus hoc 
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documentos, si bien el de Ordoño es más amplio y con una larga lista de 

confirmantes que pertenecen a épocas distintas. Precisamente los confirmantes 

relacionan este documento con el 122 de nuestro corpus - apartado 3.2.1.2 

Documentos procesales, noticias, minutas, inventarios y manifiestos. 

230 (1087-08-17). Esta falsificación procedente del fondo de San Román 

de Entrepeñas816

Para esta falsificación se tomó como modelo otro documento

 es un diploma que se fecha en 1087-08-17. El presente 

documento posee una escritura de Edad Moderna, pues las soluciones gráficas que 

presenta responden en todo a la humanística redonda de aquella época. 
817

confirmatum munire, observantes et contestantes cuntam religiositatem et communem omnino 
populi christianorum, per summe Divinitatis coequalem et quoeternam et inseperabilem Trinitatem 
et in carne Nativitatem atque regnum Glorie domini nostri Iesu Christi quo omnis glorificati sunt 
sancti ut ordinem regule et institutum [huius] decreti nostri ab eodem monasterio nullus ab hac die 
in subsequenti tempore conetur infringere aut quolibet modo in deterius conmutare. 

 existente 

en la colección documental del monasterio con fecha 1087-08-17, que a su vez no 

era original sino una copia en escritura carolina fechable a finales del siglo XII.  

Si quis igitur deinceps et in subsequentibus huiusmodi temporibus tan a pontificibus Ecclesie 
quam et quibus omnibus pro huius decreti nostri infringendo robore aut inconculcando ordine 
quocumque conatu vel ausu temerarie presunçionis invasor voluerit exurgere aut de loco vel 
ecclesie ipse vestre et monasticam tradiçionem aut regulam sanctam constituçionem voluerit 
evertere et conaverit agere contra apostoli documenta et Patrum precepta quod in isto est 
institutum decreto, quicumque fuerit ille sit anatemma in conspectun Dei Patris omnipotentis et 
sanctorum angelorum eius; sit condemgnatus et perpetua ulçione percusus in cospectu domini 
nostri Iesu Christi et sanctorum apostolorum eius; sit et in conspectu Sancti Spiritus et martirum 
Christi repentina anatema marenata, id est duplici confusione damgnatus ut exeat de hoc seculo 
sicut Datam et Abiron, vivus continuo osorbeatur yactu et tartareas penas cum Iuda Christi 
traditore perenni perferat cruciatu; et insuper inferat parti mee partique vestre ipsum monasterium 
duplatum. 

Facta cartula testamenti IIII idus aprilis. Era DCCCC triçessima quarta. Ranulfus, episcopus. 
[espacio en blanco]. Iulianus presbiter. Dagaredus. Paternus. Probus, presbiter? Abal Taleb. 
Pencius? Gocem? Raios? 
816 RUIZ ASENCIO, J. M. - I. RUIZ ALBI - HERRERO JIMÉNEZ, M., Colección documental 
de San Román de Entrepeñas, pp. 27-30. 
817 RUIZ ASENCIO, J. M. - I. RUIZ ALBI - HERRERO JIMÉNEZ, M., Colección documental 
de San Román de Entrepeñas, doc. 7, que reproducimos a continuación.